УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№_________  от___________

Об утверждении «дорожной карты» по

организации перехода на новые ФГОС

основного общего образования

 В целях организованного перехода на новые федеральные государственные

образовательные стандарты основного общего образования (ФГОС ООО)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Утвердить «дорожную карту» по организации перехода на новые федеральные

государственные образовательные стандарты основного общего образования

(Приложение 1).

2.Валиахметовой Р.С., методисту управления образования обеспечить соблюдение

сроков и условий выполнения «дорожной карты».

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Г.К.Урманову, заместителя

начальника управления образования по учебно-методической работе.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИКМО «Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин

Р.С.Валиахметова

(85595) 5-03-49

Документ создан в электронной форме. № 32 от 13.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 1 из 4. Страница создана: 13.01.2022 12:23

Приложение 1

Дорожная карта организации перехода на новые федеральные государственные образовательные

стандарты основного общего образования по предметам «математика» и «информатика»

№  Мероприятия
Сроки

исполнения

Ответственные

лица, исполнители
Результат

1.  Апробация примерной рабочей

программы ФГОС-21 по

математике и информатике.

В течение

учебного

года

Руководители

МБОУ «СОШ №6»

Выявлены возможные

проблемы внедрения рабочей

программы ФГОС-21 по

математике и информатики

определены пути их решения

2.  Изучение нормативных

документов по переходу на

ФГОС -2021 на заседаниях

ШМО и ММО

В течение

учебного

года

Валиахметова Р.С.,

рук ММО.,

Учителя математики и

информатики ознакомлены с

нормативно-правовой базой

по вопросам перехода и

внедрения ФГОС-21

3.  Обеспечение

консультационной

методической поддержки

педагогов по вопросам

введения ФГОС- 2021

В течение

учебного

года

Валиахметова Р.С.,

рук ММО.,

Учителя математики и

информатики получают

консультацию по вопросам

перехода и внедрения ФГОС-

21

4.  Конкурс «Методическая работа

ШМО учителей математики по

формированию функциональной

грамотности учащихся»

28 декабря-

28 января

Валиахметова Р.С.,

рук ММО.,

Выявлены лучшие ШМО по

формированию

функциональной

грамотности учащихся и

внедрения ФГОС-21

5.  Конкурс «Методическая

разработка урока (занятия

внеурочной деятельности)

«Учимся для жизни» по

формированию функциональной

грамотности школьников на

уроках»

20 марта-20

апреля

Валиахметова Р.С.,

рук. ММО,

творческая группа

Выявлены лучшие

педагогические практики по

формированию

функциональной

грамотности учащихся и

внедрения ФГОС-21

6.  Педагогический консилиум

«Функциональная грамотность

учащихся в рамках ФГОС»

Сентябрь,

СОШ №10

Методист УО

Валиахметова Р.С.,

руководитель ММО.,

ШМО

Сопоставлено содержание

действующих ФГОС и

ФГОС-21. Изучен проект

Примерной рабочей

программы основного

общего образования по

математике, обсуждены

планируемые результаты

освоения учебного предмета

«математика» на уровне

основного общего

образования, содержание

учебного курса по годам

обучения.

7.  Проблемный семинар Октябрь, Методист УО Изучена взаимосвязь

Документ создан в электронной форме. № 32 от 13.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 2 из 4. Страница создана: 13.01.2022 12:23

«Академическая и

функциональная грамотность на

уроках: вместе или порознь?»

СОШ №2 Валиахметова Р.С.,

руководитель ММО.,

ШМО

академической и

функциональной

грамотности учащихся в

свете перспективы внедрения

ФГОС-21

8.  Методический семинар

«Специфика заданий,

направленных на формирование и

оценку функциональной

грамотности»

Ноябрь,

СОШ №7

Валиахметова Р.С.,

рук. ММО, ШМО

Обсуждена специфика

заданий, направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности.

9.  Методические советы «Как

разрабатывать задания по

формированию функциональной

грамотности на уроках»

Декабрь,

Старокувакск

ая СОШ

Валиахметова Р.С.,

рук ММО., ШМО

Сформулированы

методические рекомендации

по разработке заданий для

формирования

функциональной

грамотности на уроках

10.  Семинар «Педагогические

традиции и современные

практики на уроке математики
и информатики»

Январь,

СОШ №5

Валиахметова Р.С.,

рук ММО., ШМО

Изучены особенности

применения педагогических

традиций и современных

практик на уроках

математики и информатики в

рамках реализации ФГОС-

21.

11.  Семинар-практикум для учителей

математики «Развитие

функциональной грамотности

школьников. Диагностика

качества образования с учетом

международных критериев

оценки»

Февраль,

СОШ №6

Валиахметова Р.С.,

рук. ММО, рабочая

группа СОШ №6

Изучены формы и методы

диагностики качества

образования с учетом

международных критериев

оценки

12.  Методический мост «Обмен

опытом подготовки к переходу и

внедрению ФГОС-21 школьных

методических объединений

городских и сельских школ».

Февраль Валиахметова Р.С.,

рук. ММО.,

руководители ШМО

Изучен опыт подготовки к

переходу и внедрению

ФГОС-21 в условиях

городских и сельских школ

13.  Педагогическая мастерская

«Разработка заданий по

формированию ФГ у учащихся на

уроках математики»

Март, лицей

№12

Валиахметова Р.С.,

рук. ММО.,

руководители ШМО

Отработаны практические

приемы составления заданий

по формированию ФГ у

учащихся на уроках

математики

14.  Работа проблемных творческих

групп «Отбор и апробация

заданий по формированию ФГ у

учащихся на уроках математики в

школах города и района»

Апрель,

Зеленорощин

ская СОШ

Методист УО

Валиахметова Р.С.,

Руководитель ММО,

творческие группы

Создан банк заданий по

формированию ФГ у

учащихся на уроках

математики в школах города

и района

Документ создан в электронной форме. № 32 от 13.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 3 из 4. Страница создана: 13.01.2022 12:23

Лист согласования к документу № 32 от 13.01.2022
Инициатор согласования: Валиахметова Р.С. Методист
Согласование инициировано: 13.01.2022 12:24

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.  Согласовано
13.01.2022 - 13:17

-

2  Санатуллин В.С.  Подписано
13.01.2022 - 16:19

-

Документ создан в электронной форме. № 32 от 13.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 4 из 4. Страница создана: 13.01.2022 16:41